

det. Forskningens veje bliver ikke altid lagt ud efter snorlige linier. Idag drøfter man faktisk i fuldt alvor, om man overhovedet har økonomi til at gennemføre udgravninger, hvis man skal leve op til den moderne arkæologis stramme metodiske krav.

Det er svært at skrive populært. Man kan spekulere på om det publikum som Trolle Larsens bog sigter imod ikke vil opfatte det som lidt af et stilbrud når han, i sin entusiasme for Layard, kalder afsnit 7 om L's besøg i de vilde egne, Luristan og Khuzistan for »Indiana Jones hos Bakhtiyari stammen«. Og hvordan skal den lidt kunstige titel egentlig forstås? Selvom større dele af nogle paladser visse ligen ligger på bunden af Tigris, refereres der næppe til en så prosaisk virkelighed. Er det mon »glemslens hav« de stakkels paladser er sunket ned i? Men det er småting. Målet for Trolle Larsen har været at genskabe et tidsbillede, at berette om de orientalske opdagelser og sætte dem ind i en forskningshistorisk sammenhæng. Og det er lykkedes overvældende godt.

*Søren Dietz*

YESTERDAY. Proceedings from the 6th international conference. Association of History and Computing. Odense 1991. Edited by Hans Jørgen Marker & Kirsten Pagh, Odense University Press 1994, 398 s., kr. 280.

I en tid hvor ord som Internet og CD-ROM mere og mere bliver en del af vores dagligdag, har Odense Universitetsforlag og Dansk Dataarkiv med »generous support of the Danish Research Council for the Humanities« valgt at udgive 44 bidrag fra den 6. internationale konference under »Association of History and Computing« (AHC) som en absolut konventionel bog. Det glittede papir er således ikke helt dødt endnu, men det er absolut et spørgsmål, om det i dette tilfælde er berettiget at anvende den konventionelle udgivelsesteknik.

Det vil selvfølgelig ligge anmelderen fjernt at postulere, at ingen af de 44 artikler har blivende værdi. Det er der mange af dem, der har; men der er også mange af dem, der tydeligt er mellemprodukter i en forskningsproces, og man skal være meget computofil for at stave sig gennem hele bogen. Konferencedeltagerne har sikkert fået meget ud af at deltage, at høre på hinandens indlæg og knytte uformelle kontakter.

Der skal her ikke forsøges nogen form for oprensning af de 44 titler. De er i bogen grupperet under overskrifterne: »Communicating History« (6), »Prosopography & Genealogy« (4), »Economic History« (4), »Software Solutions« (3), »Population & Demography« (6), »Working for Historians« (8), »Logic & Simulation« (5), »Computing Text« (4), »Images« (3) og »Metrology« (1). Det er unægtelig en blandet landhandel. Den store forskellighed har muligvis været fremmede for kommunikationen af metoder tværs over traditionelle skel mellem historiske perioder og problemkredse, men som bog betragtet ville den have vundet ved at begrænse sig til et mindre antal emner og metoder.

I Hans Jørgen Markers introduktion bliver bogen dediceret til konferencedeltagerne og til dem, der aldrig har deltaget i en AHC-konference, og hvis nysgerrighed bogen gerne skulle vække. Det er næsten alt for meget.

*Poul Thestrup*